¹ Al. : « Christus. »

tri et Filio et Spiritui sancto. Item quia comparavit Christum alii : non autem sic debet fieri. Job xxxii, 21 : *Deum homini non aquabo, petre, omnes habent unum tabernaculum, quod est fides.*

Sequitur testimonium *Et adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos etc.* Petrus insipiente loquebatur ; ideo indignus fuit responsione. Volebat materiale testimonium : ideo voluit Dominus ostendere quod sancti non indigent. Item per nubem ostendere se voluit. Psal. lxxv, 35 : *Magnificentia ejus in nubibus.* Sed aliquando apparet nubes clara, aliquando nubes tenebrosa. Exod. xix, dicitur quod apparuit nubes caliginis ; sed hic apparet lucida, quia significat consolacionem gloriae, quia tunc protegentur ab omni astu. Apoc. xxi, 4 : *Absterget Deus omnem lacrymam ad oculis sanc torum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra : quoniam prima abierunt.* Sequitur testimonium ex voce Patris : unde : *Et vox de nube dicens etc.* Sed quare de nube ? ad significandum quod est vox Patris. Dominus habitat in nube. *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Tangitur Christi dignitas ex proprietate filiationis, ex perfectione dilectionis, et ex conformitate operationis. Unde dicit : *Hic est, quasi singularis, Filius.* Alii sunt filii per adoptionem. Psal. lxxxii, 6 : *Ego dixi : Dii estis, et filii excelsi omnes.* Sed iste est verus filius, scilicet singulariter, ut I Joan. v, 20 : *Filius Dei venit, et dedit nobis sensum ut cognoscamus verum Deum.* Item aliter, *Dilectus.* Dilectio nostra est ex bonitate creaturae. Non enim est res bona, quia diligo eam ; sed quia res bona est, diligo eam. Sed dilectio Dei est causa bonitatis rerum : et sicut Deus perfudit bonitatem in creaturis per creationem ; sic¹ in Filio per generationem, quia totam Filio communicat bonitatem : unde creature benedicuntur per participationem, sed Filio totum dedit. Joan. vii, 35 : *Pater diligit Filium, et omnia posuit in manibus ejus.* Unde ipse amor procedit

a Patre diligente Filium, et Filio diligente Patrem. Sed contingit quod alieni datur aliquid, et non bene utitur datis ; ideo non datori complacet : sed Deus dedit isti plenitudinem, et bene usus est eis : id o sibi complacuit : unde dicit : *In quo mihi bene complacui.* Item habetur supra xii, 18 : *In quo² mihi complacuit et in quo requiescit animus meus.* Quia ergo talis est, ipsum audite. Unde insinuat eum datum doctorem omnium. Deut. xviii, 15 : *Prophetam suscitat Dominus de gente vestra : ipsum sicut me audite.* Vel ipsum audite, non Moysem, non Eliam nisi secundum quod Christum docent³, vel doctrinam Christi.

Notate, quod Christus habuit testimonium de celo a Patre, de inferno a Moyse, et ab Elia de paradyso, a discipulis de terra : ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium, et inferorum : Philip. ii, 20. Item notandum, quod duplex est regeneratio ; una in baptismo, alia quando ab omni iniquitate spiritus mundabimur. Unde in baptismo designatus est Jesus per columbam, que est animal⁴ simplex, ad designandum simplicitatem : est etiam animal secundum, ad designandum aliam regenerationem. Apparuit in nube lucida, ad designandum claritatem, et extinctionem omnis concupiscentiae. Isa. iv, 5 : *Et erexit Dominus super omnem locum montis Sion, et ubi invocatus est, nubem per diem, et fumum, et splendorem ignis flammantis per noctem.*

Et audientes discipuli ecclerunt in faciem suam, et timuerunt. Posita transfiguratione, hic ponitur effectus in discipulis : et primo ponitur timor ; secundo confortatio Christi contra timorem ; tertio effectus. Secunda ibi, *Et accessit Jesus etc.* Tertia ibi, *Lerantes autem oculos suos neminem riderunt.* Dicit ergo, *Et audientes.* Audierunt vocem Patris de nube, sicut dicitur II Petr. i, 18 : *Hanc vocem audivimus cum essemus in monte.* Et ponit signum timoris, quia *ecclerunt in faciem suam.*

Sequitur timor : *Et timuerunt valde.*

¹ Al. deest : « sic. »

² Ibi : *In quo bene complacuit anima mea Ponam spiritum meum super eum.*

³ Al. : « doceat. »

⁴ Al. : « anima. »

Sed quare timuerunt? Ponit Hieronymus tres rationes. Prima quia cognoverunt se errasse, sicut dicitur de Adam Genes. iii, 10 : *Domine, audie vocem tuam, et timui, quia nulus eram.* Item quia nubes erant involuti, cognoverunt majestatis divinae presentiam. Exod. xii, 21 : *Dominus autem procedebat eos ad ostendendam viam per diem in columna nubis etc.* Et naturale est quod unusquisque ex eo quod non conusevit, stupescat. Item propter vocem de nube. Deut. v, 26 : *Quid est omnis cur ut audiat vocem Domini ventis?* Et ex hoc fortitudine eorum defecit, quia ceciderunt in faciem suam.

Sed notaendum, quod aliter cadunt impii, aliter sancti. Impii cadunt retorsum, ut habetur I Reg. iv, de Heli, qui cum audisset rumores de arca Domini, cecidit de sella², et fracta cervice expiravit. Sed sancti in facies suas. Apocal. vii, 2 : *Qui ceciderunt in facies suas.* Et ratio est, quia non videmus quod retro est. Eccle. ii, 14 : *Sapientis oculi in capite ejus.*

Consequenter ponitur confortatio Christi : Et confortat eos facto, et verbo. Facto contra timorem et casum. Contra timorem, per ejus praesentiam, quia accessit Jesus. Psal. xxii, 4 : *Non timebo mala, quoniam tu tecum es.* Et supra xiv, 27 : *Ego sum, nolite timere.* Item confortat per contactum, quia dat lasso virtutem : Isa. xl, 29. In Daniele legitur cap. x, 10 : *Manus ejus tetigit me, et erexit.* Unde dicit : *Et tetigit eos.* Item confortat contra casum : unde : *Dixitque eis, Sirgite.* Eph. v, 14 : *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus.* Item contra timorem : *Nolite timere.* Timor ille erat pusillanimitas; et illi qui surgunt a peccato, timorem depontit, quia perfecta caritas foras mittit timorem : I Joan. iv, 18.

Consequenter sequitur effectus conformatio[n]is : *Levantes autem oculos suos neminem viderunt nisi solum Jesum.* Et iste est effectus conformatio[n]is divinae : quia a Christo confortati non vident nisi Jesum, nee in illo gaudent vel confortantur nisi in ipso. Ad Philip. i, 21 : *Mihi vivere*

Christus est, et mori lucrum. Item neminem viderunt nisi solum Jesum : quia recedente umbra legis et doctrina propria tamen, quae per Moysen et Eliam designantur, sola doctrina Christi tenetur. Vel, secundum aliam litteram, *situs remansit*, ne vox videretur esse prolata ad Moysen vel Eliam. Unde ipsis non apparentibus, certum fuit quod ad eum vox prolatâ fuit.

Consequenter ponitur mandatum de differenda hujus visionis revelatione : unde dicit : *Et descendenter illis de monte præcepit Jesus dicens : Nemini disceritis visionem.* Sed quae est ratio? Triplex est. Prima, quia, ut dicit Hieronymus, tutorum erat quod Christus patetur, et quod Judai scandalizarentur : I ad Cor. i, 23 : *Judeis quidem scandalum :* ideo si audissent istud, magis scandalizati fuissent : unde reputassent nihil fuisse : unde magis essent tardi ad credendum resurrectionem. Remigius sic exponit : quia si nuntiasset, nunquam implexisset quod desiderabat, et sic frustatus esset suo desiderio : quia habet Luc. xvii, 15 : *Desiderio desideravi hoc pascha mundicare vobiscum.* Hilarius exponit sic : quia spiritualem gloriam non decebat nuntiari nisi per viros spirituales : sed ipsi nondum erat spirituales. Iohann. vii, 39 : *Nondum erat eis spiritus datum.*

Et interrogaverunt eum etc. In parte ista satisfacti petitioni discipulorum. Et primo ponitur petitio ; secundo responsio ; tertio effectus. Secunda ibi, *At ille respondens etc.* : tercua ibi, *Tunc intellexerunt etc.* Apostoli videntes eum transformati, credebat quod ex tunc inciperet regnare. Intellexerant enim³ quod Elias debebat prius venire, Malach. ult. Et quia eum viderant, credebant quod jam venisset, et appropinquaret regnum ejus, ut habetur Malach. ult., 4 : *Ecce enim dies veniet etc.* Et ibid. 5 : *Mittam vobis Eliam prophetum antequam veniat dies Domini magnus et horribilis etc.* Sed istud nesciebant ex Scriptura, quia simplificabant, sed sciebant ex dictis scriba-

¹ Al. : « quis est ille homo qui audit vocem etc. »

² Al. : « de sella Domini. »

³ Al. : « intellexerunt autem. »

⁴ Al. : « ut habetur » *Ecce regnum veniet etc.*
« Malach. ult. »

rum. Unde dicunt : *Quid ergo scribæ dicunt quod Eliam oporteat primum venire?* Scribæ, qui ex lege noverant, ita dicebant, sed pervertebunt Scripturam. Est enim duplex adventus Christi ; scilicet gloriae, et de hoc adventu intelligere quod Elias præcedet illum ; sed et alius adventus in carne. Unus ipse peccaventes exponebat de isto. Hunc dubitationi Dominus satisfacit : et primo tangit aluentum futurum ; secundo præteritem unde dicit : *At ille respondens ait illis : Elias quidem venturus est.* Hunc de duplice Elia loquitur. Quidam de Elia in propria persona venturo : et hic venturus est ad annuntiandum viam iustitiae, et restituat omnia, et convertet corda hominum ad Christum, convertet Iudeos ad fidem patriarcharum, qui habuerunt fidem de Christo : quia, ut habetur¹ Rom. xi, 25, *cœxit ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret; et sic omnis Israel salvis fiet.* Augustinus alter exponit. *Restituet omnia,* quia veniente Antichristo omnes seducentur ; sed mortuo Antichristo omnes restituentur ad fidem per præfationem Iesu. Origenes sic : *Restituet :* quia si aliquis debet quod non solvit, debet restituere. Sed quilibet debitor est mortis : et quia Elias nondum est mortuus, cum veniat restituet omnia, et reddet debitum mortis. Additur de alio Elia. *Dico autem vobis, quia Elias jam venit.* Quis est iste? Joannes Baptista : non quod ipse sit in persona, sicut habetur Jov. i, 21, cum petebatur ab eo : *Elias es tu?* Respondebat, non : sed in spiritu et virtute² : quia sicut Elias secundi adventus erit præcursor, ita Joannes primi adventus. Item sicut Elias contradicebat Iezu, sic Joannes Herodiadi : et sicut Elias fuit eremita, sic Joannes : unde de ipso littera Luc. i, 7 : *Ipse præcedet eum in spiritu Eliæ,* noui quia transeat spiritus Eliæ in Joannem, ut aliqui posuerint : sed eamdem virtutem habebit. *Et non cognoverunt eum,* idest, non approbaverunt, ut habetur infra xxi, ubi quasivit dominus si baptismus Joannis est de celo, vel de

terra : quia si de celo dixissent, crederes debnissent. *Sed fecerunt in eo quæcumque voluerunt :* quia cum male tractaverunt, non secundum quod iustitia exigebat : sed in avaraverunt eum. Simile habetur de Hl remia Eccl. xlix, 9 : *Nam mal' fecerunt eum qui a ventre matris consecratus est propheta. Sic et Filius hominis passus est ab eis.* Joannes præcuror fuit Christi quantum ad nativitatem : quia sicut Joannes ex muliere veteri et sterili supra naturam, sic Christus ex virginie supra naturam. Item in prædicatione, quia incepit predicare. *Agite præceptum,* sic et Christus. Item quantum ad baptismum. Ideo requirebatur quod esset præcursor quantum ad passionem : quia sicut ipse propter iustitiam occisus est, sic et Christus. Unde : *Sic Filius hominis passus est ab eis.*

8. d a quibus eis? Videtur quod noui auctor a quibus Joannes : quia Joannes ab Herode, et Iudeis consentientibus, sed Christus a scribis consentienti Herode : uno in partibus illis erat, et oblatus fuit ei. Psal. ii, 2 : *Astiterunt reges terræ, et pri cœps convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus.* Vel sic assurus est ab eis, ita quod lybris faciat si aplicem relationem : quia omnes sunt in una generatione a quibus passus est omnes et Christus.

Consequenter ponitur effectus hujus rei operis : *Tunc intellexerunt discipuli ipsi de Joanne Baptista dicisset eis : tu es in domini locutus est eis. Dicitur tamen secundum tuorum illuminat et in terram dat parvulus : Psal. cxviii, 130.*

2. Hie præsumit tranquillitatem gloriose, que intolleratur per oppressionem dominum, et turbationem hominum : et petit præsumit primum cessare, per eum, iosem traxici : secundo secundam. Et tunc primum primo ponitur enarratio primi : secunda in præsumit passionem, ibi, *Cum sanctoribus inter eos in Galilaea etc.* tertio de solutione tributi, ibi, *Et*

cum venissent Capernaum etc. Circa primum primo sanat ; secundo satisfacit dubitationi, ibi, *Dixit illis Jesus etc.* Circa primum facit duo. Primo ponitur petitio patris. Secundo satisfactio, ibi, *Afferte hoc illum ad me.* Circa primum tria facit : quia primo ponitur tempus ; secundo indicatio infirmi ; tertio petitio. Tempus ponitur cum dicit : *Et cum renisset ad turbam.* Petrus affectus dulcedine glorie, semper vellet esse in monte ; sed Christus ex caritate quam habuit ad turbas, quia *caritas non querit qua sua sunt* 1 Cor. xiii, 5, voluit descendere de monte ut turbæ haberent accessum ad eum. Unde cum venisset, *accessit ad eum homo genibus pro voluntus.* Si non descendisset, non venisset ad eum homo ille. Et accessit humiliiter, quia genibus pro voluntus : quia *exaudit Deus orationem humilium.* Psal. ci, 18. Per istum genus humanum potest significari. Philip. n, 10 : *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelatum, terrestrium, et infernum.* Deinde ponitur petitio. Non petit,¹ sed infirmitatem exponit : sufficit enim misericordi miseriam expondere. Primo exponit infirmitatem ; secundo accidentia ; tertio quod remedium non inveniebat. Dicit ergo : *Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est.* Notandum quod multi pro se rogant, ut supra de muliere habente fluxum sanguinis ; aliquando aliquis pro alio rogat, ut hic ; aliquando vero aliquem curat non rogatus, sicut in spirituali infirmitate, ut habetur de Publicano, Lue. xvii ; aliquando vero ad petitionem alterius aliquis curatur, ut habetur Jac. ult. : *Orate pro invicem ut salvemini* ; aliquando sine oratione, ut in conversione Pauli, Act. ix.

Sed quid est quod dicitur quod lunaticus est ? Lunaticus proprie est qui secundum statum lunæ alienatur. Sed videtur quod iste non esset lunaticus, sed daemoniacus ; quia infra habetur, quod exivit daemonium ab eo.

Potest dici, quod non est verbum Evangelista, sed patris decepti, qui credebat eum esse lunaticum : vel quia supra IV

cap., habetur quod lunaticos curavit, et isti erant daemoniaci. Aliqui dicunt, ut aliqui medici, quod non erant alienati a daemonie, sed ex mala complexione, vel corporis dispositione ; et hoc quia crescente luna crescit omne humidum. Sic cum cerebrum humidissimum sit, luna patiente defectum, defectum patitur et ipsum cerebrum ; et ita tales² deficiente patiuntur luna deficiente. Sed hoc est³ contra fidem, quia expresse Scriptura dicit eos daemoniacos. Et hoc patet, quia ex spiritu loquuntur : quia multo ignorantes patiuntur sic, et tamen loquuntur de Scripturis. Ideo dicendum, quod spiritus maligni intendunt multipliciter insidiari hominibus, et infamare volunt eos ; ideo aliqui daemones inducunt infirmitates et vexationes, secundum quod vident impressionem stellarum ad hoc convenientem, ut inducant homines ad errorem, ut credant quod solum ex influentia stellarum accidat eis ut male patiantur.

Et male patitur. Illic ponuntur accidentia. In qualibet infirmitate sunt diversi status : quia quidam habent febrem magis gravem ; alii magis debilem ; sic etiam iste multum gravabatur. *Quia saepe cadit in ignem, et crebo in aquam* ; ideo in magno erat periculo. Unde notandum, quod Dominus non retrahit manum suam in periculis. Unde jam esset mortuus, nisi Deus manum suam extendisset, ut de Job legitur, cap. i. Quamvis Satan cum multum cruciaret, tamen præcipit ei Dominus ut in animam manum non mitteret. Per istum significatur ratio instabilis, de quo in Eccli. xxvii : *Stultus ut luna mutatur.* *Et cadit quandoque in ignem*, scilicet iræ.⁴ Deut. xxxii, 27 : *Ignis successus est in furore meo, et ardebit usque ad infernum novissima.* *Crebro in aquam*, scilicet cupiditatis. *Effusus es sicut aqua, ne crescas* : Gen. xl ix, 4 : *Obtuli discipulis tuis, et non potuerunt curare eum.* Illic tangitur nequitia istius, quia voluit accusare discipulos. Eccli. xi, 33 : *Qui in electis ponit maculam.* Unde Dominus increpat. *Respondens Jesus ait : Generatio in-*

¹ Al. . « petit. »

² Al. : « malos. »

³ Al. : « et hoc est. »

⁴ Al. deest : « scilicet. »

credula et perversa. Unde ponitur responsum : et duo facit. Primo increpat vitium ; secundo exhibet beneficium. Dicit ergo : *Respondens Jesus etc.* Iste volebat diffamare discipulos ad turbas, et etiam Iesum, quod non haberet istam potestatem, et multi in hoc consentiebant ; ideo Christus invehitur contra totam gentem, et arguit eos de infidelitate, dicens, *Generatio incredula*, quia hoc non erat propter impotentiam discipulorum, sed propter incredulitatem eorum. Item de perversitate, *Et perversa*, quia culpam suam Apostolis imponebant. Deut. xxxii, 5 : *Generatio prava atque perversa, haec cene reddis Domino popule stulte et insipiens? Quousque ero vobiscum?* Et duo Christus proponit. Primo eorum impenitentiam,¹ secundo divinam patientiam, quia non est conveniens societas justi ad injustum. Eccli. xii, 21 : *Sicut communica lat lupus agno, sic peccator justo.* II Corinth. vi, 15 : *Quae conventio Christi ad Belial?* Unde vult dicere : Mea societate potimini, et tameu mihi et discipulis meis detrahere non cessatis. Et, sicut dicit Hieronymus, Dominus hoc non dicit ut iratus, sed loquitur ad modum medici qui venit ad infirmum, qui non vult servare mandata sua, qui dicit : *Quamdiu visitabo te qui non vis servare mandata mea?* Ideo dat exemplum praelatis, quod licet eis contrariantur homines, tamen beneficia conferant, sicut ipse, qui iustus filium curavit, qui sibi et discipulis detrahebat. Unde dicit : *Afferte huc illum ad me.* Et primo ponitur eurandi modus, secundo effectus. Primo ponitur actor, scilicet Christus ; unde dicit : *Afferte eum ad me.* Homines multipliciter peccant. Quidam ex ignorantia, quidam ex infirmitate, quidam ex malitia. Qui ex ignorantia, per hominem instrui potest : qui ex infirmitate, scilicet ille qui per incontinentiam peccat, qui de peccato dolet, et deducitur passionibus, iste non per quemcumque potest sanari, sed necessarium est quod adducatur ad Iesum, qui sanat omnes infirmitates nostras. Et haec est via, quia *increparit eum*, quia per peccatum suum hoc ei acciderat. Pro-

verb. vi, 2 : *Illaquavatus es verbis oris tui, et captus propriis sermonibus.* Vel *increparit eum*, scilicet daemонem. Sequitur effectus : *Et exxit ab eo daemонium, et curatus est puer ex illa hora :* quia ipse dixit, et facta sunt : Psal. cxlviii, 5.

Tunc accesserunt discipuli ad Iesum secreto etc. Supra Dominus curavit lunaticum : hic satisfacit quæstioni discipulorum. Et primo ponitur quæstio ; secundo responsio, ibi, *Dixit illis Jesus etc.* Ad hoc antea quod petitionem intelligatis, scire debet quod supra x, Dominus dederat potestatem eis ejiciendi daemona : unde dubitabant ne gratiam datum propter culpam amisissent, ideo accesserunt ad Iesum etc. Sed quare secreto ? Non propter verecundiam, sed quia magnum audire debebant, et secreta omnibus dici non debebant. Supra xiiii, 2 : *Vobis datum est nosse mysteria regni caelorum, illis autem non est datum.* Dixit eis Jesus. Ille respondet ; et primo satisfacit ; secundo proponit generale documentum, ibi, *Hoc autem genus non ejicitur nisi per orationem et frumentum.* Circa primum primo quæstiōnē respondet ; et secundo responsiōnē manifestat, ibi, *Amen quippe dico vobis etc.* Quæsierant : *Quare non potuimus ejicare illum ?* Dominus respondet : *propter incredulitatem vestram.* Ubi considerandum est, quod autem Spiritum sanctum receperint in tanta plenitudine, quia repleti sunt omnes Spiritu sancto. Act. ii, aliquia infirma patiebantur. Unde Dominus eos redarguit, Luc. ult., 23 : *O stulti et tardi corde ad credendum !* Nec mirum : quia dum Dominus fuit in monte, illi qui præcipui fuerant in fide, scilicet Petrus, Jacobus, et Joannes absentes erant. Debilitas enim fidei est causa non faciendi miracula : quia miraculorum operatio² est ab omnipotentiā, quia fides innititur omnipotentiā : unde ubi est infirmitas fidei, est defectus miraculorum. Unde habetur supra xiiii, quod in patria sua non fecit Christus nisi paucā miracula propter eorum incredulitatem. Aliquando tunc miracula propter exigentiam potentis, ut supra xv, habetur de muliere Chananaea : aliquando ad manifestandum

¹ Al. : « penitentiam. »

A l. : « opera. »

sanetatem alienus sancti ; et hoc habetur IV Regum xii, ubi dicitur, quod cum latruculi Syrie venissent in terram Israel, ejecerunt corpus mortuum iuxta Eliseum, et revixit : non quia meruisset mortuus, sed ad manifestationem sanctitatis Elisei. Amen, quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis : etc. Hic manifestat suam responsum. Et ponitur quedam conditionalis, cuius antecedens est : Si habueritis fidem etc. ; consequens est : Dicetis monti huic, Transi, et transibit. Aliqui dicunt quod fides comparata grano sinapis sit parva fides ; quasi dicat : Si habueritis aliquam fidem, dicetis etc. Sed hoc improbat Hieronymus : quia dicit Apostolus I Corinth. xiii, 2 : Si habuero omnem fidem, ita ut nuntes transferam. Unde perfecta fides requiritur ad translationem montium. Per hoc quod dicit, Sicut granum sinapis, triplex perfectio designatur fidei. Invenimus enim in grano fervorem, secunditatem, parvitatem. Granum antequam conteratur, nullum fervorem habere videtur ; cum conteritur fervore incipit ; sic homo fidelis, antequam probetur, despectibilis videtur ; quando vero alteratur, tunc apparet ejus sanctitas. I Pet. i, 7 : Modicum nunc si contristari oportet, ut probatio fidei vestrae multo pretiosior sit auro, quod per ignem probatur. Item invenimus in grano secunditatem, supra xiii, quod quamvis sit parvum, crescit in segetem magnam, ita quod volucres caeli habitant ibi. Ad Hebr. ii, ubi narrantur opera fidei, et sequitur ver. 33 : Sancti per fidem viceerunt regna etc. Item invenimus parvitatem : et potest per hoc designari humilitas fidei. Tunc enim agnoscitur quis¹ humilis in fide, quando acquiescit sermonibus Dei. I ad Timoth. vi, 3 : Si quis non acquiescit sermonibus Dei, superbus est. Sic e contrario qui acquiescit sermonibus, humili est. Vult ergo dicere : Si habueritis fidem, et si fidem ferventem, indeficientem, in operibus secundam, si parvam et humiliem, dicetis monti huic, Transi, et transibit.

Hic est quaestio, quam movent inside-

los. Non invenitur quod Apostoli unquam hoc fecerint. Respondit Chrysostomus : Etsi non invenitur de Apostolis, invenitur tamen de apostolicis viris. Legitur enim in libro Dialog. Brati Gregorii, quod cum quidam vellet construere Ecclesiam, non habens locum ad adfiscandum, præcepit monti quod cederet ei, et cessit. Vel forte fecerunt, sed non est scriptum. Vel potest dici, quod si non fecerunt, non fuit propter impossibilitatem, sed quia locus non se obtulit. Unde facta sunt miracula ad necessitatibus aliquando, aliquando ad utilitatem ; et quia non fuit necesse, ideo non fecerunt. Vel ponitur mons pro diabolo. Transi hinc, idest ab hoc corpore, et transibit. Vel secundum Augustinum, intelligitur de spiritu superbie.

Et nihil impossible erit vobis. Et quid est ? Erunt ne omnipotentes ? Non : quia ille solum omnipotens vere est qui ex propria virtute omnia potest. Ipsi autem non ex propria virtute ; sed sicut aliter præcipit rex et servus : quia rex proprio nomine ; servus nomine regis. *Hoc autem genus dæmoniorum ly hoc non demonstrat solum genus lunatici, sed omne genus dæmoniorum non ejicitur nisi per orationem et jejunium.*² Chrysostomus dicit, quod quanto anima est magis elevata, tanto dæmonibus est magis terribilis. Ipse enim Christus dæmonibus est terribilis : unde qui Christo conjuncti sunt,³ sunt terribiles ei. Elevatio autem mentis impeditur per gravitatem carnis, impeditur per crapulam et ebrietatem. Unde in Luc. xxi, 14 : *Videte ne gravetur cor vestrum in crapula et ebrietate.* Unde non potest habere mentem ad Deum qui aggravatus est ebrietate : ideo ad elevationem mentis requiritur jejunium. Unde in Tob. xii, 8 : *Bona est oratio cum jejunio.* Item Dan. ix, 3 : *Ego Daniel dedi cor meum ut orarem in jejunio.* Ideo, sicut dicit Origenes, ad hoc quod expellatur spiritus, non est insistendum convocationibus, sed orationibus et jejuniis. Vel per lunaticum instabilitas carnis designatur ; vel ille qui deducitur per diversa desideria. *Qui saepe cadit in ignem*

¹ Al. deest : « quis. »

² Al. : « quod non ejicitur etc. »

³ Al. : « qui conjuncti sunt. »

et aquam, talis non curatur nisi in jejuniu et oratione. Ad Gal. v, 17 : *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem.* Oportet ergo ut debilitates carnem, et confortes spiritum : sed spiritus confortatur per orationem, quia oratio est assecusus mentis ad Deum : caro vero debilitatur per jejunium. Vel, quia non cessat spiritus adversus carnem, ideo ut cesseret talis pugna, requiruntur operationes bonae, quae significantur per orationem, et abstinentia mali, quae significatur per jejunium.

Conversantibus autem illis in Galilaea etc. Supra figurata est tranquillitas gloriae per liberationem a potestate daemonum. Ista liberatio est peracta per mortem Christi. Ad Hebr. ii, 44 : *Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, idest diabolum, et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti.* Ideo statim subjungit de prænuntiatione passionis. Et primo ponitur prænuntiatio ; secundo effectus, ibi, *Et contristati sunt vehementer.* Dominus noster ante cap xvi prænuntiaverat passionem suam, et modo etiam, et in sequentibus. Et quare toties? Quia quæ prævidentur, minus commovent ; ideo quia futurum erat quod discipuli scandalizarentur in morte Domini, ideo voluit eis saepè præmittare, ut minus scandalizarentur. Sed semper addit aliquid. Prins tetigit de occisione, sed non de traditione; hic vero tangit de traditione, dicens : *Filius hominis tradetur.* Et recte dicit, *Filius hominis :* quia etsi ille qui traditur, sit Dominus glorie, tamen secundum quod Filius hominis traditur. Unde Augustinus : *Licet aliqua dicantur de Filio Dei et Filio hominis, tamen distinguuntur, quia infirma est humana natura dicuntur, stabilita² de natura divina.* Sed non dicit a quibus traditus est, quia tradidit se. Ad Gal. ii, 20 : *Qui tradidit semetipsum pro me, Traditus est a Patre, qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus³ tradidit illum* : Rom. viii, 32. Item traditus est a Iuda. Supra x, 4 : *Qui et tradidit eum.* Item a demonibus.

¹ Al. : « sed. »

² Al. : « que stabilita. »

³ Al. : « pro omnibus. »

Joan. 13, habetur quod diabolus posuit in cor ut traderet eum Judas. Et Sapien. ii, 12 *Venite occidamus justum⁴.* Et tercia die resurgent. Osea vi, 3 : *Vivificabit nos post duos dies, in die tercia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus.* Sequitur effectus : *Et contristati sunt.* Attendeant et mortem et resurrectionem ; sed non videbant utilitatem. Joan xvi, 6 : *Quia huc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum.*

Et cum venissent Capharnaum. Completa tranquillitate gloriae, ponit solutionem tributi, Isa, xiv, 4 : *Quievit tributum.* Job. ii, 19 : *Servus liber est a domino suo.* Unde tria facit. Primo ponit exactionem tributi ; secundo libertatem filiorum ; tertio solutionem tributi. Dicit : *Et cum intrasset in domum, prævenit eum Jesus etc.* Didrachma duplex drachma dicitur. Unde quilibet Judæus debebat quolibet anno duplex drachma.

Sed unde erat illud tributum? Quidam dicunt quod ex lege. Exod. xii. Quod propter hoc quod Dominus occiderat primogenita Ægypti, ideo statuit quod omnia primogenita essent sua, et quod filii redimerentur. Post præcepit quod ad servitium Levitæ præpararentur. Et post mandavit quod immiserarentur Levitæ. Et inventi sunt plures primogeniti quam Levitæ. Tunc præcepit quod pro redemptione solveretur pretium. Hieronymus dicit, quod non ex lege Dei, sed Imperatoris, Judea imperi tributaria erat Romanorum, ut pro capite censum solveret. Et hoc videtur verius : quia infra dicitur : *Reges terra a quibus accipiunt tributum?* Ideo loquitur de tributi imperiali.

Sed quare in Capharnaum? Quia a quoquecum recipiebatur in civitate sua ; sed Capharnaum erat civitas principalis Galileeæ.

Sed quia Christum in reverentiam habebant, ideo non accedunt ad eum, sed ad Petrum ; et non petierunt eum nisi cum mansuetudine : *Magister vester non solebit didrachma.* Beinde ponitur Petri responsio : *Et ait, Etiam : idest, verum*

⁴ Ita : « Circumvenimus ergo justum. »

⁵ Al. : « visitabili. »

est quod non solvit. Chrysostomus dicit, quod ne inquietaretur dixit, *Etiam solvit*. Sequitur Christi interrogatio, deinde Petri responsio. In interrogatione duo sunt consideranda; scilicet quod non expavit denuntiationem ejus, quia cum esset in tali statu, ad quamdam indignitatem tenebatur; et aliqui sunt ita dispositi quod cum vident aliquid infirmum in magno, statim scandalizantur. Ne ergo scandalizentur, ideo *prævenit*, ideo cum infirmitate apposuit aliquod magnum, scilicet quod absens sciret quod dictum erat Petro: *Omnis nuda et aperta sunt oculis ejus*: ad Hebr. iv, 13. Item notandum quod Petro judicium committit, quia frequentius ei loquebatur, dicens: *Quid tibi videtur, Simon?* Job. xii, 11: *Nonne auris verba dijudicat?* Reges terra a quibus accipiunt tributum vel censem? Differentia est inter tributum et censem: tributum enim de agris et vineis; census autem de capite datur. Unde in signum suæ subjectionis debet aliquid homo subjectus; et hoc sensus dicitur. Et hoc vult argumentari, quod cum filii regum non solvant tributum, quod ipse non tenetur: ipse enim est Rex regum, per quem omnes regnant. Item secundum carnem erat ex semine regio. Qui factus est ex seniore David secundum carnem: Rom. i, 3. Chrysostomus dicit, quod ex hoc possumus considerare quod sit filius naturalis, quia prius dicitur qui naturalis est. At ille dixit, *Ab alienis*. Deinde ponitur Christi responsio, quia reges filii suis parvunt. Isa. iv, 15: *Quare populum meum atterritis, et facies pauperum commolitis?* Justum enim videtur: qui enim presidet, enram debet habere de subditis: ideo ei servire debent subditi sicut membra corpori: sicut enim membra corporis ex sibi proprio serviunt toti corpori, sic quilibet subditus ex propriis bonis debet servire communitati. Ideo concludit Dominus: *Ergo filii liberi*. Origenes uno modo sic. Ergo filii regum terræ sunt liberi, sed filii Dei sunt liberi apud Deum.

Sed quid facit hoc ad propositum? Aut loquitur secundum carnem de filiis, et sic ipse non erat filius secundum carnem. Si secundum spiritum, tunc omnes Christiani erunt liberi. Sed hoc est contra Apostolum: *Reddite omnibus debita, cui tributum tributum*: Rom. xiii.

Dico, quod istud veritatem habebat de illo qui per naturam erat filius. Ille enim vere erat liber; sed liberi secundum spiritum, eo modo habent libertatem quo filiationem per conformitatem ad Christum, qui est primogenitus in multis fratribus: Rom. viii, 29, inquantum conformes primogenito liberi sunt. Ad Philipp. iii, 21: *Qui reformat corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ*.

Ut autem non scandalizemus eos etc. Verum est quod Dominus liber est; sed quia formam servi accepit, ut habetur ad Phil. ii, ideo non recusavit solvere; et in hoc dedit exemplum humilitatis.

Et in hac solutione tria laudanda et admiranda notantur. Primo ejus mansuetudo, unde ipse est mitis, secundum quod ipse testatur supra xi, 29: *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde*. Ille proprie dicitur mitis qui nullum vult offendere. I ad Corinth. x, 32: *Sine offensione estote² Iudeis et Gentibus et Ecclesiæ Dei*.

Sed contra hoc objicitur. Supra xv, 12, habetur quod discipuli dixerunt: *Domine scis quia Iudei scandalizantur in verbo isto?* Et Dominus dixit: *Sinite eos; caeci sunt, et duces cecorum*. Non curavit tunc de scandalo; hic vero curat. Unde dicendum quod scandalum aliquando oritur ex veritate; et tunc non est curandum; aliquando ex infirmitate vel ignorantia, et tale est curandum. Sed si ipse non solvisset³ scandalum eorum ex ignorantia esset, quia ipsi Deum non cognoscabant.

Item admiranda est paupertas Christi, quia ita pauper fuit quod non habuit unde solveret. II Corinth. vii, 9: *Qui⁴ cum dives esset, egenus factus est, ut illius inopia vos divites essetis*.

¹ Al.: « sed qui liberi. »

² Al.: « Nullus offensionis estote. »

³ Al.: « sed ipse non solvisset. »

⁴ Al.: « quia. »

Potest quis objicere : Nonne loculos¹ habebat ? Verum est ; sed omnia data erant in usus pauperum. Rapiam arbitrabatur², quod erat ad usus pauperum, in alias usus expendere. Chrysostomus dicit, quod solvit, ut dum solveret tributum, ex una parte ostenderet ejus potentiam, ex altera parte mysterium.

Vade ad mare, et mitte hamum, et cum piscem qui primus ascenderit tolle, et aperto ore eius, invenies staterem. In statere illo erat imago Cæsaris ; et significat diabolum, qui nihil habebat in eo. Joan. xiv, 80 : *Venit princeps hujus mundi, et in me non habet quicquam.* Ideo quia de suo nihil habebat, ideo de suo solvere noluit.

Item ejus providentia : ideo dicit, quod mirari debemus, quomodo potuit scire quod statim occurseret piscis qui haberet staterem in ore. Si autem non fuit, sed creavit de novo, est mirandum ; sed si duxit ad hamum, magnæ providentiae

fuit. Per istum pisces qui primus venit ad hamum, primus³ martyr intelligitur Beatus Stephanus, qui habuit staterem in ore qui didrachma valebat, et duplex ; et significat ipsum Stephanum qui vidit ipsam divinitatem et humanitatem. Vel potest intelligi Adam. Item nota, quod si aliquis saepe loquitur de divitiis et de moneta, staterem habet in ore : unde qui convertit talem, accipit pisces qui habet staterem in ore. Item significatur humilitas : unde : *Illum sumens da illi pro me et pro te.* Et in hoc quod tributum solutum fuit pro Petro et pro ipso, significatur quod per passionem Christi, ipse sibi gloriam resurrectionis acquisivit : Phil. ii, 9 : *Propter quod exaltavit eum Deus :* Petrus et alii redempti sunt a peccata et culpa. Vel aliter, quia passus est pro se, ut corpori suo acquireret gloriam resurrectionis : pro populo, ut lavaret eum a peccatis. Ipse enim Apoc. i, 5 : *lavat nos a peccatis in sanguine suo.*

C A P U T D E C I M U M O C T A V U M

1. In illa hora accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes : Quis putas major est in regno colorum⁴ ? Et advoeaus Jesus parvulum, statuit eum in medio eorum, et dixit : Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et officiunni sicut parvuli, non intrabitis in regnum colorum. Quicunque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno colorum. Et qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscepit. Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendat mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. Vie mundo a scandalis. Necesse est enim ut veniant scandalata : verunturam vie homini illi per quem scandalizatum venit. Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscede eum, et projice ab te. Bonum tibi est ad vitam ingredi debilium vel claudum, quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem aeternum. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice ab te. Bonum tibi est unum oculum habentem in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. Vide te ne contumacias unum ex his pusillis : dico enim vobis, quia Angeli colorum in celis semper vident faciem Patria mea qui in celis est. Venit enim Filius hominis salvare quod perierat.

2. Quid vobis videatur ? Si fuerint aliqui centum

oves, et erraverit una ex eis, nonne relinquit non-agenta novem in montibus, et vadit querere eam que erravit ? Et si contigerit ut inveniat eam ; amen dico vobis, quia gaudet super eam magis quam supra nonaginta novem que non erraverunt. Sic non est voluntas ante Patrem vestrum qui in celis est ut pereat unus de pusillis istis. Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audiuerit, iteratus eris fratrem tuum. Si autem non te audiuerit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testimoniū stet omnis verbum. Quod si non audiuerit eos, sic Ecclesiæ. Si autem Ecclesiæ non audiuerit, sit tibi sicut etiunus et publicanus. Amen dico vobis, quicunque alligaveritis super terram, erunt ligati et si celo : et quicunque solveritis super terram, erunt soluti et in celo. Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram de omnī re quacumque petierint, det illis a Patre meo qui in celis est. Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Tunc procedens Petrus ad eum, dixit : Domine, quoties peccabat in me frater evens, et dimittat ei ? Usque septies ? Dixit illi Jesus : Non dico tibi usque septies ; sed usque septuages septies.

3. Ideo assimilatum est regnum colorum homini regi, qui volunt rationem ponere cum servis suis.

¹ Al. : « oculos. »

² Al. : « arbitrabitur. »

³ Al. : « prius. »

Et cum ceperisset rationem ponere, oblatus est ei unus qui debebat ei decum milii talenta. Cum autem non haberet unde redderet, iussit eum dominus ejus veniundari, et uxorem ejus, et filios, et omnia que habebat, et reddi. Procedens autem servus ille, orabat eum dicens : Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Misericors autem de unius servi illius, dimisit eum, et debitum dimisit ei. Egressus autem servus dilec. invenit unum de conservis suis qui debebat ei centum denarios, et levigatus suffocabat eum, dicens : Redde quod debes. Et procedens conservus ejus, rogabat eum, dicens : Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Ille autem non habuit ; sed abiit, et misit eum in carcerem, donec redderet debitum. Videbant autem conservi ejus quae sibi fecerant, contristati sunt valde ; et venerantur, et narraverunt domino suo omnia quae facta fuerant. Tunc vocavit illum dominus suus, et ait illi : Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me : nonne ergo oportuit et te misericordi conservi tui, sicut et ego tu miseratus sum ? Et iratus dominus ejus, tradidit eum torturibus, quo ad usque redderet universum debitum. Sic et Pater noster celestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.

I. Supra Dominus monstravit futuram gloriam in sua transfiguratione ; hic de profectione¹ ad illam gloriam agit. Et dividitur in duo : quia primo docet quomodo pervenientum est ad eum ; secundo reprehenduntur quidam inordinate peccantes excellentiam in gloria : quae incipit in xx cap. Carea primum primo docet quomodo pervenientum est ad illam gloriam per viam communem : secundo quomodo per viam perfectionis : quod incipit cap. 19. Primo quia per humilitatem pervenitur ad gloriam, ideo primo ostendit humilitatis modum : secundo prohibet inferre scandalum, ibi, *Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis etc.*; tertio docet quod illatum est dimittendum, ibi, *Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscede eum, et projice abs te²*. Carea primum primo ponitur interrogatio discipulorum : secundo responsio Christi. Occasio interrogationis summitur ex hoc quod dictum est Petro quod iret ad mare, et staterem inventum in pisces solveret pro ipso et pro Petro : unde videbatur eum allis prataluisse. Et quia erant adhuc infirmi, ideo aliquem zelum et inuidiae motum passi sunt. Sed videete, quod quando duxit tres solum in montem, non ita moti sunt sicut hic cum

solum praesert. Unde quarebant : *Quis putas major est in regno celorum?* cum non per majoritatem perveniat ; sed per spiritum humilitatis. Ad Phil. ii, 3 : *In humilitate superiores sibi invicem arbitrantur etc.* In ista petitione est hoc imitandum, quod non erant cupidi de terribus, sed de caelestibus. II ad Corinth. iv, 18 : *Non contemplantibus nobis quae ridentur, sed quae non evidenter etc.*

Sed quid est ? Noue querenda est excellencia in regno celorum ? Dicendum, quod habere eminentiam in regno celorum est dupliciter. Aut ita quod reputamus nos idoneos, et hoc est superbia, et contra Apostolum Phil. ii, 3 : *In humilitate superiores sibi invicem arbitrantur etc.* Sed appetere majorem gratiam, ut major nobis sit gloria, non est malum, ut I ad Corinth. xii, 31 : *Ænulamini charismata meliora.* Item Apostoli sciebant quod in gloria erant diversæ mansiones, sicut stella differt a stella in claritate ; ideo quarebant, quia credebant unum majorem alio, contra haereticos aliquos qui contrarium posuerunt.

Consequenter ponitur responsio Christi et ponit factum Christi : et dictum. Unde dicit : *Et advocans Jesus parvulum.* Quis sit iste parvulus exponit tripliciter. Chrysostomus exponit vere parvulus³ : quia passionibus erat immunis, ut exemplum humilitatis praberet, ut infra xix, 14 : *Sinu parvulos venire ad me.* Et dicitur quod iste fuit beatus Martialis. Alter exponit, quod Christus se parvulum reputans, statuit se in medio, dicens : *Nisi efficiamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum celorum.* Luc. xx, 27 : *Ego sum in medio vestrum sicut qui ministrat.* Aliter quia per parvulum intelligitur Spiritus sanctus, qui⁴ facit parvulos, quia est spiritus humilitatis Ezech. xxxvi, 27 : *Ponam spiritum meum in medio vestri.* Item notandum est verbum Domini. Et primo tangit necessitatem, secundo efficaciam. Dicit : *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, ab ista scilicet elatione immunes ; Zach. i, 3 : Convertimini ad me etc., et efficiamini ut parvum*

¹ Al. : « perfectione. »
² Al. : « si autem expectaverit etc. »

³ Al. : « quod vere parvulum. »
⁴ Al. : « quia. »

hus iste, non ætate, sed simplicitate. I ad Corinth. xiv : Nolite parvuli effici sensibus, sed malitia parvuli estote. Multæ sunt conditiones parvolorum. Non magna appetunt. Rom. xi, 16 : Non alta sapientes. Sunt immunes a concupiscentia. Supra v, 28 : Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam maculatus est eam in corde suo. Et talem concupiscentiam non habent pueri. Item non recordantur inimicitia : unde nisi officiamini sicut parvulus iste, scilicet imitatores proprietatum parvolorum, non intrabitis in regnum caelorum. Nullus enim intrabit nisi humilis. *Humiles spiritu suscipiet gloria.* Prov. xxix, 23 : Vel non intrabitis in regnum caelorum, idest in doctrinam Evangelii, sicut infra xxi, 43 : Aseretur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. Introitus enim est per fidem : unde nisi officiamini, et si non credideritis, sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum : quia Marcii ult., 16, Qui non crediderit, condemnabitur. Proverb. xxix, 23 : *Humilem spiritu suscipiet gloria.* Et qui suscepit unum parvulum scilicet, idest, quemque est imitator puerilis innocentia, hic major est, quia quanto humilior, tanto altior : quia qui se humiliat exaltabitur : Lue. xviii, 14.

Sed potest esse quæstio : videtur enim quod hoc non sit verum ; quia perfectio est in caritate : ergo ubi major caritas, ibi major perfectio.

Dicendum, quod caritatem necessario comitatur humilitas. Et potestis hoc videre si consideretis quis sit humilis. Sicut enim in superbia sunt duo, affectus inordinatus, et aestimatio inordinata de se ; ita e contrario est in humilitate, quia propriam excellentiam non curat. Item non reputat se dignum. Istud de necessitate sequitur ad caritatem. Omnis homo capit excellentiam quam diligit : ergo quanto magis habet homo de humilitate, tanto magis diligit Deum, et magis excellentiam sui contemnit, et tanto minus sibi attribuit : sic quanto homo plus habet de caritate, habet etiam magis de humilitate.

Et qui suscepit unum parvulum tam, me suscipit. Ex quo parvuli sunt tam idonei, non sunt scandalizandi : unde Et qui scandalizaverit etc. Et primo ostendit quod non sunt scandalizandi propter paenam ; secundo propter divinam providentiam. Secunda, Videte ne contemnatis unum ex his pusillis. Primo dicit quod non est inferendum scandalum pusillis ; secundo quod non est negligenter vitandum, ibi, Si autem manus tua etc. Et primo ponit paenam in speciali ; secundo in generali, ibi. *Vx mundo a scandalis etc.* Videndum quod duplex est pena ; scilicet pena damni, et pena sensus. Utramque tangit : Qui suscepit unum talern, non propter ipsum, sed propter me, me suscipit. Sequitur : Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis etc.

Si sit talis, constat quod major est ; et quomodo qui major est scandalizabitur ? Perfecti enim non scandalizantur. Chrysostomus dicit, quod scandalizare idem est quod injuriam inferre ; et haec potest perfecto et imperfecto inferri. Origenes dicit, quod aliqui sunt effecti parvuli, aliqui in fieri. Illi qui effecti sunt parvuli sunt illi qui ad perfectionem pervenerunt : hi non possunt scandalizari. Illi qui sunt in fieri, quia imperfecti sunt, possunt scandalizari ; siue sunt qui conversi sunt de novo. Hieronymus dicit, quod licet non scandalizantur, aliquis tamen potest eos scandalizare, quia est scandalum actuum et passuum. Dominus videtur tangere omnes Apostolos, et specialiter Iudam tangit, sicut infra xxvi, 31 : *Omnies vos scandalum patiemini etc.*

Et quæ est haec pena ? *Expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus.* Item, sicut dicit Hieronymus, loquitur Dominus secundum modum Palastinorum qui non habebant molendina in aqua, sed habebant molendina cum equis. Unde mola asinaria dicitur quam equus vel asinus ducre potest. *Et demergatur in profundum maris.* Et haec erat pena quæ inferebatur ei qui furtum fecerat : quia mola hujusmodi suspenderetur in collo ejus, et projiciebatur in mare : quod etiam in Beato Clemente factum

¹ AL : « sic. »

est, licet non quia fur esset etc. Unde dignus est poena aeterna. Unde melius est quamennique ponam temporalem sustinere in praesenti, quam sustinere ponam aeternam. Ad Hebr. x, 31 : *Horrendum est enim incidere in manus Dei virentis.* Et Dan. xii, 23 : *Melius est mihi absque opere incidere in manus hominum, quam peccare in conspectu Domini.*

Aliter mystice : et hoc tripliciter. Uno modo per molam cæcitas gentilium intelligitur, quia animalia quæ ponuntur ad ducendum hanc molam, sunt cæca. Judic. xvii, scribitur, quod eruuerunt oculos Sampsoni¹, et fecerunt eum molere. Unde expediret Iudeis, quod nunquam vidissent Christum, et essent proiecti in profundum maris, idest in profundum infidelitatis. Unde n Pet. ii, 21 : *Melius enim erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrosum converti.* Aliter per molam asinariam intelligitur vita activa. Et contingit quod aliquis ad vitam contemplativam transit, et cum est ibi, scandalizat contemplationem, quia non sapit sibi : ideo expedit sibi *ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et projiciatur in profundum maris,* idest in profundum causarum temporaliū. Augustinus, dicit sic, *Expedit, idest congruit.* Et est poena congrua ei *ut mola,* idest cupiditas sæculi quia qui scandalizat, cupidus est, *suspendatur in collo,* idest in affectu, et *demergatur in profundum,* scilicet cupiditatum.

Væ mundo a scandalis. Posita poena² in speciali, ponitur in generali. Et tria facit. Primo prænuntiat in generali; secundo subjungit necessitatem; tertio tollit excusationem : quia illis qui scandalizant expedit ut suspendatur mola asinaria in collo eorum etc. *Væ mundo a scandalis.* Per mundum intelliguntur mundi amatores, quia quantum aliquis conjungitur mundo, tanto magis scandalum patitur : unde Dominus : *In me pacem habebitis, in mundo pressuram :* Joan. xvi, 33 : *Væ mundo, et amatoribus mundi.* Necessæ est enim *ut veniant scandala.*

Quidam haeretici crediderunt, quod esset necessitas absoluta quod peccata contigerent ; et ex prescientia divina, et ex natura stellarum induceretur necessitas. Sed hoc est falsum, quia Deo imputaretur, qui est auctor naturæ. Chrysostomus dicit, quod necesse est quod ita eveniat, ut necessitas divinae providentiae sit necessitas conditionata³ ; unde necessarium est quod si previdit istum peccatum, peccabit ; sed non sequitur quod necessario peccet. Origines dicit, quod necessitas præsupponit malitiam daemonum, et infirmitatem hominum : *unde necesse est quod veniant scandala :* quia necesse est quod diabolus homines decipiat, et homo ei obediat, et ita ex suppositione malitia diaboli et infirmitatis hominum, accidit haec necessitas. Alii exponunt : *Necessæ est, idest utile, quia per scandala probantur homines.* I, ad Corinth. xi, 19 : *Nam oportet haereses esse ut qui probati sint, manifesti fiant in nobis.* Vel, secundum Ilaymonem, loquitur de scandalo crucis. I ad Corinth. I, 23 : *Nos prædicamus Christum crucifixum; Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam.*

Sed objicitur. Si necesse est, ergo immines sunt a peccato, cum ita sit necesse evenire. Non dico quod sit necesse necessitate absoluta : quia *væ homini illi per quem scandalum venit.* Unde licet daemones instigent, tamen imputatur ei ad poenam. Rom. vi, 13 : *Neque exhibeat membra vestra arma iniquitatis peccato.* Specialiter dicitur de Iuda qui tradidit illum. Tu dicis, quod *væ homini illi per quem scandalum venit :* unde non est pusillus inferendum scandalum. Et quanvis non delcat inferri, tamen non debent esse negligentes in vitando scandalum ; immo aliquis potest vitare per aliquid utile ad actionem vel cognitionem vel supportationem.

Unde ponit sub similitudine membrorum corporis : *Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscede eum, et projice abs te.* Non tamen intelligatis, quod debeant abscondi membra corporis;

¹ Al. : « exuerunt oculos Samsonis. »

² Al. : « posita enim poena. »

³ Al. : « et necessitas conditionata. »

sed per membra intelliguntur amici et proximi. Est enim homo homini necessarius ad operandum, ad supportandum, ad docendum. Quod corrigit in agendis, est manus; quod supportat, est pes: unde Job. xxix, 13: *Oculus fui cæco, et pes claudio.* Unde si manus tua, idest ille qui dirigit operationem tuam, vel pes, idest ille qui sustentat te, scandalizat te, idest occasio peccati est tibi, abscinde eum, et projice abs te. Et reddit causam: *Bonum est tibi etc.*: quia melius est quodcumque malum temporale pati, quam mereri poenam aeternam. Item aliquis est tibi necessarius ad docendum, unde est tibi oculus: unde *Et si oculus scandalizat te, erue eum.* Et reddit causam: *Melius est tibi etc.* Vel potest referri ad totam Ecclesiam: quia oculi sunt prælati; manus diaconi, pes homines simplices: unde magis est depонendus prælatus vel diaconus abscindendus, quam Ecclesia scandalizetur. Vel per oculum accipitur contemplatio, per manum operatio, per pedem processio; unde si vides quod haec contemplatio vel operatio vel processio sit tibi occasio peccati, abscinde eam, et projice a te.

Videte ne contempnatis unum ex pusillis istis. Supra docuerat vitare scandalum propter poenam; hic autem docet vitare ex consideratione divina providentie: et circa hoc duo facit. Primo proponit; secundo rationem assignat, ibi, *Dico eum vobis etc.* Ita dixi quod qui scandalizaverit unum ex his pusillis, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus etc. *Videte ne contempnatis:* parvitas enim cito facit ad contemptum. *Ecce parvulum in gentibus dedi te, contemptibilem inter homines.* Hier. xlix, 15.

Sed quaritur de quibus pusillis hic loquitur. Dicendum de pusillis qui pusilli sunt reputatione hominum, sed magni apud Deum. Isti sunt amici Dei. Lue. x, 16: *Qui vos spernit, me spernit.*

Sed contra hoc obiecitur, quia tales non scandalizant nec pereunt, et tamen habent infra in hoc cap., quod *venit Filius hominis salvare quod parerat.*

¹ Al.: « primo quantum ad mysterium Angelorum »

Dicendum, sicut solvit Origenes, quod per parvulos intelliguntur humiles, qui perfecti sunt; et tales non scandalizantur, et tamen interdum deficiunt. Vel quamvis non scandalizentur omnes, tamen aliquis scandalizatur. Secundum Hieronymum, intelligitur de parvulis in Christo, sicut de novo conversis ad Christum. Et tunc continuatur cum parte praecedenti.

Ita dictum est, quod pars scandalizans abscinda est: et tunc pusilli et infirmi et peccatores quamvis non scandalizandi, non tamen sunt contemendi: *Dico enim vobis quod Angeli eorum semper vident faciem Patris mei.* Hic assignatur ratio ex divina providentia. Primo quantum ad ministerium Angelorum; secundo quantum ad ministerium Christi¹, ibi, *Venit enim Filius hominus salvare quod perierat.* Ita dictum est quod non contempnatis, quia illi de quibus Dominus habet tantum curam, non sunt contemnedi. *Dico vobis, quod Angeli eorum.* Quare eorum? Quia deputati sunt custodie eorum quia, sicut dicit Hieronymus, unicuique homini deputatus est Angelus ad sui custodiam. Psal. xc, 11: *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.* Hebr. i, 14: *Omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis.* Isti habent officium, quod divina deferunt, et nuntiant nobis; item orationes nostras ad Deum deportant, et presentant. Apocalyp. viii, 4: *Ascendit fumus incensorum de orationibus sacerdotum de manu Angeli coram Deo.* Unde si Dominus ita large eis提供et quod vult eis serviri per Angelos, non sunt contemnedi. In Ecli. xxxv, de vidua dicitur, quod ejus lacryma ascedunt a maxilla usque ad oculum. Vel *Angeli eorum,* quia sunt concives eorum, quia una est societas Angelorum et hominum: unde sunt concives civitatis celestis: unde tanta est dignitas, quia *semper vident faciem Patris mei qui in celis est.*

Et hic quatuor possunt designari. Continuitas visionis, quia semper vident. Posset aliquis dicere quoniam aliquando rumin: secundo quantum ad mysterium Christi. »

mittuntur in ministerium, quare non semper vident faciem Dei; et ideo *sequor* dicit. Item notatur sublimitas visionis eorum. Nos videmus aliquia de summis, sed in quadam obsecuritate et per creaturas, ut habetur ad Roman. I, 20: *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur.* Sed Angeli in quadam altitudine: unde dicit, *In caelis.* Item notatur manifestatio visio. *Videmus enim nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem:* I Corinth. xii, 10. Non est diendum quod habeat faciem corporalem; sed dicitur facies, ejus aperta visio. Cum enim aliquis videtur in speculo, non aperta visione videtur; sed quando in faciem, tunc aperte videtur. Sic Deus in speculo videtur per creaturas; sed quando in se et per seipsum, tunc erit visio faciei ad faciem. Chrysostomus dicit, quod notatur quedam excellens juvnditas, quia isti sunt viri perfecti: si Angeli sunt administratores eorum, denotatur esse¹ quedam major juvnditas eorum quam Angelorum. Unde vident eum assistentem sibi: unde non solum visio est dos, sed etiam comprehensio. Ad Philip. iii, 12: *Sequor autem si quo modo comprehendam.*

Sed quare dicit: *Patris mei qui in caelis est?* Ad excludendum errorem eorum qui ponebant Angelos, idest daemones: unde dicebant, quod Angeli in caelo sunt, daemones in medio; et ideo sunt medi, et administratores nostri. Ideo ad hoc excludendum dicit: *Semper vident faciem Patris mei qui in caelis est.* Item alia ratio est ad promovendum nostrum desiderium; quod si ipsi vident, et nos videbimus: hoc enim sperare debemus. Sed ne videatur esse parum, quod Angeli ad custodiā hominum deputati sunt, probat hoc etiam per ministerium Christi: et primo hoc probat; secundo adducit similitudinem. Dicit ergo quod pusilli non sunt contemnendi, quia *Filius hominis venit salvare quod perierat.* I ad Timothei, 1, 15: *Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere.*

Supra i, 21: *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.*

2. Hic ponitur similitudo: et primo ponitur diligens inquisitio; secundo gaudium de invento ove. Unde dicit: *Quid vobis videtur?* Ita dictum est quod *Filius hominis venit salvare quod perierat,* quia pastor querit ovem perditam. *Si alicui fuerint centum oves.* Per centenariorū universitas rationalis creatura significatur: nonaginta novem, idem est numerus qui novem, sed solum multiplicatus, quia novem multiplicata per decem, faciunt nonaginta; qui numerus, scilicet novem, deficit a denario in unitate: unde per istas oves, omnes rationales creaturas significat. Joan. x, 27: *Oves meæ vocem meam audient.* In Psal. xl ix, 3: *Nos autem populus ejus, et oves pascue ejus.* Per ovem quæ erravit significatur humanum genus. Et quare significatur per ovem quæ erravit? Quia per unum hominem omnes erraverunt. I Pet. ii, 25: *Eritis sicut oves errantes. Nonne relinquit nonaginta novem in montibus?* Non est littera, *In deserto, sed in montibus,* sicut habetur in græco. Illoc tripliciter exponitur. Primo, quia ista nonaginta novem significant Angelos, qui reliqui sunt in montibus, idest in cœlestibus. Ezech. xxxiv, 12: *Pascam eos in montibus Israel.* Vel per nonagintanovem significantur justi, per ovem perditam peccatores; et sic reliquit in montibus, idest in altitudine justitiae. Psal. xxxv, 7: *Justitiae tuae sicut montes Dei.* Vel per nonagintanovem, superbi, per ovem humiles. Unde: *Non relinquit nonaginta novem in montibus idest in superbia sua, et vadit quærere eam quæ erravit?* Psal. cxviii: 176: *Errovi sicut ovis quæ periit: require servum tuum, Domine.*

Consequenter agitur de gaudio: *Et si contigerit quod inveniat eam etc.* Hic etiam triplex ratio potest assignari. Quod Dominus gaudet de bonis, habetur Soph. iii, 17: *Gaudebit super te Deus tuus in latitia.* Si per nonaginta significentur Angeli, per ovem homo, plana est ratio: quia dignus erat homo reparatio-